
Charitní listy
ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ 7–8/2022

Kde je vůle, tam je i cesta…
V  březnu  2022  se  onkologicky  nemocná  Oxana  společně  se 
svým manželem vydala na 2200 km dlouhou pouť do České re-
publiky. Z Ukrajiny je vyhnala válka, ne vidina snadnějšího ži-
vota. Dcery s vnoučetem nalezly útočiště v Itálii. Manželé spolu 
s dalšími uprchlíky našli domov v prostorách Domova důchod-
ců Tmavý Důl v Jestřebích horách.

Díky pomoci Charity  
se Oxana setkala i s rodinou
Po měsíčním pobytu na Tmavém Dole se zdravotní stav Oxany 
začal rychle zhoršovat, a tak nás tamní pracovnice domova kon-
taktovaly  s  prosbou  o  umístění  pacientky  do  našeho Hospice 
Anežky České v Červeném Kostelci. Byla zde obava, jak se do-
mluvíme, jelikož komunikace v hospicové péči je nesmírně dů-
ležitá. I přes jazykovou bariéru se však našlo řešení. Mohli jsme 
využít služeb tlumočnice, trochu pomohla naše znalost ruštiny 
a zapojily se i naše uklízečka a kuchařka původem z Ukrajiny. 

Oba manželé byli velmi vděční. Po pár dnech se Oxaně díky lé-
kům trochu ulevilo, prognóza však byla špatná a zdravotní stav 
pacientky velmi neuspokojivý. Jejím největším přáním bylo vrá-
tit se domů na Ukrajinu. Znala svou diagnózu i prognózu a přá-
la si zemřít doma. Absolvovat takovou cestu bylo však nemys-
litelné.  Pacientka  tedy  projevila  alespoň  přání  vidět  své  dcery 
a vnoučka. 

Dcery přijely do Čech a s rodiči prožily klidný víkend v hospici. 
Babička si  však stále  stýskala po malém vnukovi, který musel 
zůstat  v  Itálii,  protože neměl  ještě  vyřízené potřebné doklady. 
Během  víkendu  se  dcery  rozhodly  splnit  mamince  toužebné 
přání  vidět  vnuka.  V  pondělí  odpoledne  nás  zaskočily  svým 
rozhodnutím převézt maminku do  Itálie a  tam pospolu prožít 
poslední dny maminčina života. Díky odhodlání a ochotě naší 
paní  doktorky  Evy  Hůlkové  všechno  domluvit,  poučit  rodinu 
o nutných medikacích i možných problémech, které by je cestou 
mohly potkat, se vše podařilo.

Loučení bylo dojemné
V úterý  ráno  se  celá  rodina,  vybavena  potřebnými  léky,  vyda-
la  na  cestu.  Loučení  bylo  dojemné,  jejich  vděčnost  obrovská 
a náš obdiv k jejich odhodlání ještě větší. Paní doktorka je osob-
ně dovezla na nádraží, pomohla Oxaně nastoupit do vlaku do 
Prahy. Odtud měla cesta pokračovat vlakem do Mnichova, kde 

byl  domluven  převoz  autem  do  Itálie  ochotnou  dobrovolnicí. 
Večer paní doktorka obdržela zprávu, že jsou šťastně na místě. 
Z Prahy do Itálie se nakonec přesunuli letecky. Fotky ze shledání 
s malým Dymem byly dojemné. 

Myslím na všechny oběti válek umírající nenadále na ulicích, ve 
sklepech svých domovů, bez možnosti rozloučení, odpuštění či 
smíření. Kéž bychom všichni kolem sebe měli milující  rodiny, 
které nás s láskou a nadějí doprovodí na naší poslední cestě.

Kateřina Dostálová )

( Dojemné loučení s vděčnou pacientkou Oxanou z Ukrajiny v Hospi-
ci Anežky České v Červeném Kostelci. Foto: archiv Oblastní charity 
Červený Kostelec
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Oslavy 30. výročí charity a ocenění pracovníků
Na páteční oslavy 30. výročí charity v Královéhradecké diecézi do-
razilo do poutního místa Koclířov přes 300 účastníků a hostů. Po 
slavnostní a děkovné mši svaté bylo oceněno 21 pracovníků Cha-
rit z celé diecéze za obětavou službu v charitě. Jsou to profesioná-
lové se srdcem na dlani, kteří denně zajišťují služby pro potřebné 
a nemocné – pečovatelé, zdravotníci, sociální pracovníci i projek-
toví manažeři a administrativní pracovníci. 

zdravotní péče a Renata Prokopcová z OCH Ústí nad Orlicí, 
vrchní sestra zdravotních služeb. 

Stříbrný charitní kříž 
Stříbrné ocenění obdrželo 15 pracovníků Charit z celé diecéze: 
Mgr. Jana Dobrovolná z OCH Polička, vedoucí střediska Ote-
vřené  dveře  pro  duševně  nemocné; František Haltuf z OCH 
Hradec Králové,  pracovník Domu Matky Terezy  pro  lidi  bez 
domova;  Jana Hubinková z FCH Litomyšl,  pečovatelka 
CHPS; Teresa Jiroušková z FCH Dobruška, vedoucí Osobní 
asistence; Helena Kleinová z OCH Náchod,  zdravotní  sest-
ra Domácí zdravotní péče; Mgr. Miloš Lášek z OCH Pardu-
bice,  koordinátor  Dobrovolnického  centra; Marie Maříková 
z OCH Ústí nad Orlicí, vedoucí Osobní asistence; Pavel Meli-
char z OCH Červený Kostelec, zástupce ředitele pro investice 
a  údržbu; Jitka Muzikářová, DiS., z OCH Havlíčkův Brod, 
vedoucí střediska Šipka; Jana Nechvílová z OCH Pardubice, 
staniční sestra v Domácím hospici Andělů strážných; Ing. Bc. 
Petr Seidl z OCH Kutná Hora, vedoucí Centra Maják a zástup-
ce ředitele; Mgr. Pavel Šimon z OCH Polička, vedoucí středis-
ka Šance pro rodinu; Mgr. Bc. Miroslava Škávová z Charity 
Přelouč,  vedoucí Nízkoprahového  zařízení  pro  děti  a mládež 
Jakub klub; Terezie Tichá, DiS., z OCH Kutná Hora, vedoucí 
Rodinného centra Kopretina a Kateřina Veselá z OCH Dvůr 
Králové, vedoucí úseku správy a mezd.

( Děkujeme a gratulujeme všem oceněným charitním pracovníkům, 
máte srdce na dlani! Foto: J. Karasová

(  Slavnostní a děkovnou bohoslužbu k 30. výročí charity v naší diecé-
zi celebroval biskup Jan Vokál společně s indickými arcibiskupy, ge-
nerálním vikářem Janem Pasekou, prezidentem Charity ČR Pavlem 
Posádem a také Diecézní charity Hradec Králové Pavlem Rouskem. 
Foto: Jana Karasová

Všem oceněným gratulujeme,  
mají srdce na dlani!
Při  této  příležitosti  děkujeme  také  všem  dárcům,  institucím, 
sponzorům a dalším podporovatelům, díky jejichž pomoci mů-
žeme našim klientům poskytovat potřebnou odbornou a laska-
vou péči. Více fotografií si můžete prohlédnout také na našem 
webu www.hk.caritas.cz. 

Jana Karasová )

Na oslavy přijeli také hosté z německého Hechingenu, kteří nám 
pomáhali rozjet první charitní služby. Arcibiskupové z Indie Mo-
ras a Machado převzali rovněž charitní ocenění a děkovali za veš-
kerou podporu chudých dětí v Indii. Přítomné pozdravili také pre-
zident Charity ČR Pavel Posád a hradecký biskup Jan Vokál, kteří 
ocenili  činnost  charity. Oslavy završil  odpolední koncert písnič-
káře Slávka Klecandra a beseda s indickými arcibiskupy o Adop-
ci na dálku. Akci doprovodila také výstava příběhů „Pomáháme 
vám srdcem už 30 let“ a jarmark výrobků klientů charitních dílen 
a center z Rychnova, Nových Hradů a Červeného Kostelce.

Zlatý charitní kříž
Zlaté  ocenění  převzalo  6  charitních  pracovníků  z  rukou  bis-
kupa Mons.  Jana Vokála, prezidenta Charity ČR Mons. Pavla 
Posáda, prezidenta Diecézní charity Mons. Pavla Rouska a její 
ředitelky Ing. Anny Maclové. Jmenovitě to  jsou: Jana Hylma-
rová z OCH Hradec Králové, pracovnice Domova pro matky 
s dětmi; MUDr. Jan Král z OCH Červený Kostelec,  vedoucí 
lékař a odborný garant péče v Hospici Anežky České a v Mobil-
ním hospici; Věra Lipavská z OCH Nové Hrady, mzdová účet-
ní a personalistka, zástupce ředitelky; Marie Seidlová z DCH 
Hradec Králové,  finanční manažerka;  Jitka Volfová z OCH 
Náchod,  rehabilitační  pracovnice  a  fyzioterapeutka  Domácí 
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( AKTUALITY

Trutnovská Charita oslavila 30. výročí
Trutnov: V úterý 10. května se v sídle Oblastní charity v Trutno-
vě uskutečnila plánovaná oslava 30. výročí založení. Dopoled-
ního programu se zúčastnili ředitelé a zaměstnanci spolupracu-
jících organizací, představitelé naší katolické církve, starostové 
okolních obcí, naši hlavní sponzoři, ale také lékaři a pracovníci 
zdravotnických zařízení, se kterými dlouhodobě spolupracuje-
me. Akci zahájilo smyčcové kvarteto Trutnoforte, které na klavír 
doprovodila Lucie Viesnerová a zpívala Karolína Kůrková. Za 
nádherné  vystoupení,  které  úžasně  podtrhlo  atmosféru,  moc 
děkujeme.

Poté se hlavního slova a poděkování kromě našeho pana ředitele 
Jiřího Špeldy ujali i zástupci Diecézní katolické charity Hradec 
Králové, a to její prezident Pavel Rousek, zástupce ředitele Jiří 
Havelka a v neposlední řadě i generální vikář Jan Paseka, který 
zároveň posvětil a požehnal naší novou Půjčovnu zdravotních 
a kompenzačních pomůcek.

Odpolední  program  byl  určen  hlavně  našim  zaměstnancům 
s rodinami, a to nynějším i bývalým. K poslechu jim hrála sku-
pina MyBand pod vedením Tomáše Katschnera. Skupina před-
vedla úžasný výkon a dodala odpoledni ten správný náboj. Hrou 
na akordeon je poté vystřídal a usadil nejednoho hosta žák ZUŠ 
Trutnov David Bydžovský. Závěrem dne vystoupily děti našich 
zaměstnanců a Tři Králové za rok 2022, a to Jiří Špelda, Anto-
nín Božek a Prokop Bartoň. Nádherný zážitek, jsme na „naše“ 
kluky moc pyšní.

Rádi  bychom  poděkovali  za  krásný  den  všem  zúčastněným, 
za Vaše milá slova, dárky a gratulace. Děkujeme také za to, že 
s námi na společné cestě setrváváte a můžeme spolu pomáhat 
tam, kde jsou naše služby nejvíce potřebné. Více informací také 
na www.trutnov.charita.cz. 

Lucie Poláčková )
( Na besedě s  dárci v  Dolním Újezdě arcibisku pové z  Indie posvětili 
také sošku sv. Floriána, patrona hasičů. Foto: Kateřina Gužíková 

( Na oslavách 30. výročí trutnovské Charity generální vikář Jan Pa-
seka také požehnal novou Půjčovnu zdravotních a kompenzačních 
pomůcek. Foto: archiv Oblastní charity Trutnov

Partneři z Indie se setkali s dárci 
Adopce na dálku a navštívili české školy
Hradec Králové: V prvním červnovém týdnu se uskutečnila kvů-
li covidu dlouho odkládaná návštěva partnerů projektu Adopce 
na  dálku  z  Indie.  Arcibiskup  Peter Machado,  emeritní  arcibis-
kup Bernard Moras a  ředitel ASHA Charitable Trust P. Gabriel 
Christy Alexander z diecéze Bangalore přijali pozvání na oslavy 
30. výročí charity v Koclířově a poté navštívili sedm českých škol 
zapojených  do  projektu Adopce  na  dálku  –  v   Hradci Králové, 
Smiřicích a Novém Bydžově. Setkali se také s českými dárci a ve-
řejností v krajském městě, v Třebechovicích, v Havlíčkově Brodě 
nebo v Dolním Újezdě u Litomyšle, kde si pro hosty z Indie při-
pravili  i  bohatý  doprovodný program ve  spolupráci  s místními 
hasiči. Indové zavítali rovněž na originální představení „Divadlo 
beze  slov“  v  podání  neslyšících  ve  Věkoších  nebo Noc  kostelů 
v Červeném Kostelci a Dvoře Králové nad Labem. 

Partneři z Indie děkovali dárcům a školám za veškerou podporu, 
kterou  již přes 20  let poskytují  indickým školákům z chudých 
oblastí  indické Karnataky. Zároveň  jim  i  veřejnosti  představi-
li  dosavadní  úspěchy  vzdělávacího  projektu  Adopce  na  dálku 
a život dětí v daleké Indii. K jejich velké radosti se setkali také 
s arcibiskupem Dominikem Dukou, který spolu s arcibiskupem 
Morasem stáli u  zrodu projektu Adopce na dálku. Arcibiskup 
Duka je rovněž dlouholetým podporovatelem programu a jeho 
„adoptivní“ student už byl dokonce nedávno vysvěcen na kněze. 

Díky projektu Adopce na dálku a podpoře dárců z Česka už zís-
kalo vzdělání přes 6800 dětí z chudých indických rodin. Mnohé 
z nich už našly uplatnění jako ošetřovatelka, učitel anebo ještě 
studují. Se vzděláním mají větší šanci na kvalifikovanou práci 
a zajistit svou rodinu. 

Více také na www.hk.caritas.cz a www.adopce.charita.cz. 

Jana Karasová )
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Erasmus+ mezinárodní 
výměna zkušeností
Na 14 specialistů ze šesti zemí se zúčastnilo setkání ve dnech 
9. – 11. května v rumunském Satu Mare v rámci projektu Eras-
mus +: „Posílení sociální soudržnosti v době krize (s): Formáty 
vzdělávacích  aktivit  s mladými  dospělými  v  kontextu  sociální 
pomoci“. Jeho hlavním tématem byl regionální kulturní rozvoj 
v  kontextu  mnohojazyčnosti  a  multikulturalismu  a  integrace 
Romů. Za Diecézní charitu Hradec Králové se jej zúčastnili ře-
ditelka Anna Maclová, Vojtěch Homolka a doc. David Bouma. 

Hostitelem akce byla Charita diecéze Satu Mare jako partner při 
realizaci projektu, jehož cílem je, aby si zúčastněné organizace vy-
měňovaly inovativní přístupy sdílením zkušeností, učily se jeden 
od druhého a propagovaly evropskou myšlenku. První den přijal 
účastníky generální  ředitel Charity Dr.  Ioan-Laurențiu Roman, 
který představil nabízené sociální služby a poté hovořil o výzvách, 
kterým čelili během pandemie, a o pomoci ukrajinským uprchlí-
kům. Následovala přednáška dr. Hanni Rolfes, členky Komunity 
misijních  sester Nejsvětějšího Srdce  Ježíšova,  která  se podělila 
o zkušenosti se sociálně-pastorační činností s Romy ve své obci. 

Druhý den se členové projektového týmu setkali se starostou Gá-
borem Kereskényim, se kterým diskutovali mimo jiné o soužití 
etnických skupin v lokalitě. Dalším cílem bylo Otevřené so ciál-
ní  centrum  „Dům  přátelství“,  kde  Charita  poskytuje  podporu 
a pomoc dětem ze znevýhodněného prostředí a jejich rodinám. 
Thomas Hackl, koordinátor národního programu zaměřeného 
na mimořádné události Konfederace Caritas Rumunsko, hovořil 
o důležitosti výměny  informací a zkušeností v krizových situa-
cích, jako je pandemie COVID-19 nebo jednání s uprchlíky. 

Kromě přednášek a exkurzí účastníci navštívili  také zdejší pa-
mětihodnosti a mši svatou. Domů se členové projektového týmu 
vraceli obohaceni mnoha novými a užitečnými zkušenostmi.

Aneta Maclová )

( KALENDÁŘ AKCÍ NA LÉTO

Kutná Hora, Poděbrady,  
Koclířov a Luže
Putovní výstava příběhů z Indie
n červenec – srpen 2022:

Kutná Hora – Chrám svaté Barbory; Poděbrady – v pří-
zemí Galerie 18 – G18 (Jiřího náměstí 19/26); Koclířov – 
u cesty k Českomoravské Fatimě (na plotě za mostem); 
Luže – poutní kostel Panny Marie na Chlumku

Poznejte  příběhy  indických  dětí  zapojených  do  projektu 
Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. 

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Dvůr Králové nad Labem – Žireč
Svatoanenské zahradní slavnosti
n 23. 7. od 10 hodin, Domov sv. Josefa. Na 21. ročníku tra-
diční benefice pro nemocné roztroušenou sklerózou vystou-
pí  například Michal  Hrůza  a  Kapela  Hrůzy,  Děda Mládek 
Illegal Band, nebo operní pěvkyně  Jana Veberová. Těšte  se 
na řemeslný  jarmark, prezentaci  řemesel od středověku po 
19. století a soutěže pro děti nebo jízdu na rikše a starých ko-
lech. Pořádá Oblastní charita Červený Kostelec. 

Více na www.domovsvatehojosefa.cz a www.arealzirec.cz. 

Litomyšl
Den prarodičů a seniorů
n 31. července, kostel Povýšení svatého Kříže. Den osla-
víme ekumenickou bohoslužbou, hudbou a dobrým jídlem. 
Zahraje  nám kapela  Šviháci.  Jste  srdečně  zváni  a  vezměte 
své rodiče, prarodiče i sousedy. Pořádá Pečovatelská služba 
litomyšlské Charity. 

Více na www.litomysl.charita.cz. 

( Setkání mezinárodního projektu výměny zkušeností Erasmus+ v rumunském Satu Mare. Foto: Anna Maclová


